
Краснодарский региональный институт агробизнеса 

дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» 

Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2383 от 14 сентября 2016 г. 

СЕРТИФИКАТ 
Настоящий сертификат свидетельствует O TOM, что 

Худеева Елена Владимировна, 

воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №199» 

представила мастер - класс по теме: 

«Нетрадиционные формы проведения родительских собраний» 

в рамках семинара 08 - 09 февраля 2024 г.: 

€2, 

a8
 s 

ои оаа оМ». 
Ay 

O 9 oS З, и 

N 2 
% 

7 
7 

Заместитель директора по учебной и методической рабож / М.Ю. Мыринова 
( 

м
и
и
и
 

ииир R ОЛ КОН AN ТОЛ КОЛ SN AN AN AN NN 
e S S S 7 
G **%qé"*%mg*%* ") %) 

x> аа Ь 
Ра *№ 

T i T | Т T - 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ) 

ФВК‚У.ТП›ТВТ педагогики, психологии и коммуникативистики 

Кафедра педагогики и психологии детства 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает, что 

Худеева Елена Владимировна 

воспитатель МАДОУ МО г Краснодар «Центр развития ребенка-детский сад № 199» 
выступила с докладом «Повышение профессиональной компетентности педагогов при создании 

PIIIC в соответствии ¢ ФОП ДО» 

в рамках Ш Всероссийской научно-практической конференции 

(‹ДОШКОЛЬНОВ образование в России: результаты нового времени и взгляд B будущее» 

(приказ № 391 от 01.03.2024 г.) 

Н.М. Сажина, 'ВЕ М.С. Голубь, 
д.пед.наук, профессор, к, й ы к.пед. наук, доцент, 
зам. декана по науч. работе 8 Tug S E N и.о. зав. каф. I 

Краснодар 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 1 99») 

ПРИКАЗ 

01.09.2022 
№35 

«О создании творческих групп на 2022-2023 учебный год» 

В соответствии с годовым планом работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр- 

детский сад № 199» ‚ с целью формирования и  совершенствования 

профессиональных умений и навыков педагогов, развития их творческой 

активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реа.ПИЗаЦИИ 

ОП МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» 

Приказываю: 

1. В МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» организовать 

работу творческих групп из педагогических работников в составе: 

Творческая группа №1 для работы по теме «Экологическое 

воспитание 

дошкольников через организацию проектной деятельности» 

Члены группы: 

® Тузовская М.А. - воспитатель 

® — Черненко Е.В. - воспитатель 

® — Миронова E.B.— воспитатель 

® — Полякова А.А. — воспитатель 

» — Иванова В.В. — старший воспитатель 

Творческая группа N2  для работы по  теме «Театрализованная 

деятельность в детском саду» 

Члены группы: 

е — Николаенко B.3. - музыкальный руководитель 

е — Кравченко Л.И. - музыкальный руководитель 

е — Худеева Е.В. -воспитатель 

» — Мухаметзянова М.И. - воспитатель 

Творческая группа №3 для работы по теме «Совершенствование системы 

физкупьтурно-оздоровигельной работы в ДОО» 

Члены группы: 

» — Подоруева И.А. - инструктор ФК



® — Чакина С.А. - инструктор ФК 

® Петрова А.И. -инструктор ФК 

® — Савина М.Ю. - воспитатель 

Творческая группа №4 для работы по Teme  «Речевое развитие детей 

дошкольного возраста»: 

® Тютюнник Н.С.- учитель-логопед 

® Елизарова B.H.- учитель-логопед 

® — Теплякова A.A.- учитель-логопед 

® — Бахметьева Э.А.- учитель - дефектолог 

2. Назначить руководителями творческих групп педагогов: 

® — Иванова В.В. — старший воспитатель (творческая группа №1) 

® — Кравченко Л.И. - музыкальный руководитель (творческая группа №2) 

® — Подоруева И.А. - инструктор ФК (творческая группа Ne3) 
® — Елизарова B.H.- учитель-логопед (творческая группа №4) 

3. Утвердить план работы творческих групп на 2022-2023 учебный год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199») 

Отчёт о работе творческой группы 

по теме «Театрализованная деятельность в детском саду» 
за 2022-2023 учебный год. 

На основании приказа МАДОУ MO г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» №35 от 
01.09.2022 r., с целью формирования и совершенствования профессиональных умений и 
навыков педагогов, развития их творческой активности в процессе коллективного 
сотрудничества в вопросах реализации OIT МАДОУ МО r. Краснодар «Центр-детский сад № 

199». была создана творческая группа для работы по теме «Театрализованная деятельность в 
детском саду». 
Цель творческой группы: — Повышение профессионального мастерства и творческого 
потенциала педагогов; повышение качества и эффективности образовательного процесса в 

рамках театрализованной деятельности B детском саду. 
Задачи творческой группы: 
1. Способствовать росту профессионального мастерства педагогов, их компетентности и 
творческой активности. 

2 ° Расширять и углублять теоретические знания педагогов в области поставленной 
проблемы. 

3. Формировать творческий коллектив педагогов-единомышленников. 
4. Распространять лучшую образовательную практику в области театрально игровой 

деятельности детей дошкольного возраста. 
5.Пополнять передовой педагогический опыт в области данной темы путем создания 
системы планирования работы с детьми, подборки конспектов, игр. 
6. Формирование у педагогов потребности в непрерывном профессиональном росте, 
постоянном самосовершенствовании. 
Работа творческой группы в 2022-2023 учебном году была направлена на достижение 
поставленной цели и решения  задач. В соответствии с планом работы группы было 
проведено пять заседаний, на которых использовались разнообразные формы работы 

творческой группы. 
Заседание №1 (форма работы: круглый стол) 
На первом заседании рассматривались вопросы: 

® нормативная база реализации образовательного процесса в ДОУ в 
соответствии с требованием ФГОС ДО и ФОП ДО в рамках экологического 

воспитания дошкольников. 
® — организационно- методическое обеспечение творческой группы. 

На первом, подеготовительном этапе рдбОТЫ мы проанализировали основные теоретические 

подходы к пониманию данной проблемы. Изучили работы M. Д. Маханёвой, Л. В. 
Артёмовой, Н. А. Ветлугиной по театрализованной деятельности в работе с дошкольниками. 

На заседании творческой группы в форме круглого стола были рассмотрены основные 
направления работы для решения поставленных задач. 

Как - показывают  практические  наблюдения, театрализованной — деятельности 
принадлежит особая роль в повышении умственной и эмоциональной активности, 
совершенствовании речевых навыков, развитии психических процессов. 
В рамках первого заседания был утвержден план работы группы на 2022-2023 учебный год,



распределены темы проектов между членами группы, выбраны интересные и эффективные 
формы дальнейших заседаний. 

Воспитатель Худеева Е.В. в рамках заседания №1 познакомила педагогов с современными 
формами работы и выступила с презентационным докладом «Театральная деятельность - 
одна из форм разностороннего развития детей ДОУ, в соответствии с ФГОС и ФОП ДО» 
Заседание №2 (форма работы: семинар-практикум) 

Семинар-практикум «Волшебный мир театра» (Худеева E.B., Мухаметзянова М.И.); 
Заседание было посвящено решению поставленных задач. 
Целенаправленная работа по театрально-игровой деятельности обеспечивает эмоциональное 
благополучие каждому ребенку, помогает преодолевать сценическое волнение, способствует 

полноценному психическому развитию. 
Итогом заседания творческой группы было принято решение об объединении усилий 
педагогов и узких специалистов ДОУ по созданию условий для театрализованной 
деятельности старших дошкольников. Педагоги уделили внимание поиску современных, 
нетрадиционных форм работы по театрализованной деятельности с дошкольниками. 

Заседание №3 (форма работы: педагогический прорыв) 
Воспитатель Худеева Е.В. провела консультацию для педагогов «Влияние театрализованной 
игры на развитие речи детей». 
Воспитатель Мухаметзянова М.И. и музыкальный руководитель Кравченко Л.И. в форме 
презентационного доклада рассказали педагогам об — «Использовании инновационных 
технологий — художественно-эстетического направления при организации  работы MO 
театрализованной деятельности для детей дошкольного возраста» 
Итогом заседания стала разработка плана работы педагогов групп старшего дошкольного 
возраста «Театр и дети» 
Заседание №4 (форма работы: деловая игра) 
Деловая игра « Использование здоровье сберегающих технологий в рамках тетрализованной 
деятельности» (Мухаметзянова М.И., Николаенко B.3.) 
Презентация «Развивающая среда для театрализованной деятельности - Центр театрализации 
и музицирования » (Худеева E.B.) 

Заседание было посвящено разработке методических материалов по теме, пополнению 
развивающей предметно — пространственной среды центра театрализации и музицирования. 
составлению — картотеки  дидактических игр: подбор оборудования для организации 
музыкальной и театрализованной деятельности детей в интеграции с  содержанием 
образовательных  областей «Художественно-эстетическое — развитие», — «Познавательное 
развитие», «Речевое развитие», «Социально-коммуникативное развитие», «Физическое 
развитие». 
Заседание №5 (итоговое) 

Итоговое заседание было направлено на подведение итогов работы творческой группы в 
2022-2023 учебном году, презентацию методических материалов и практических разработок 

группы, составлению рекомендаций. Педагоги презентовали итоговой проекты MO данному 
направлению, имеющие практическую значимость (создание картотек, презентаций; 
перспективных планов работы в каждой возрастной группы; медиатеки; видеоматериалов). 
При подведении итогов все члены творческой группы отметили, что систематическая, 
качественная работа по театрализованной деятельности в детском саду  приносит 
положительные результаты: 
1. Развитие ребёнка по всем направлениям образовательных областей. 
2. Значительное расширение представлений детей о театральной культуре. 

3. Создание предметной среды, способствующей развитию у детей театральной культуры. 

К.Р. Турабекова 

„Л.И. Кравченко 

Заведующий 
Руководитель ТГ 


